



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie ontwikkelingssamenwerking

2011/0280(COD)

30.5.2012

AMENDEMENTEN

6 - 15

Ontwerpadvies
Birgit Schnieber-Jastram
(PE485.891v01-00)

Voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van voorschriften voor rechtstreekse betalingen aan landbouwers in het kader van de steunregelingen van het gemeenschappelijk landbouwbeleid

Voorstel voor een verordening
(COM(2011)0625 – C7-0336/2011 – 2011/0280(COD))

AM\903340NL.doc

PE489.683v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_LegOpinion

Amendement 6

Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening **Overweging 1 bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(1 bis) De hervorming moet, overeenkomstig artikel 208 van het VWEU, waarborgen dat het GLB rekening houdt met de doelstellingen inzake ontwikkelingssamenwerking, met inbegrip van de op het niveau van de Verenigde Naties en andere internationale organisaties vastgestelde doelstellingen. Dit betekent met name dat de in het kader van deze verordening getroffen maatregelen geen afbreuk mogen doen aan het recht van burgers en soevereine staten om zelf op democratische wijze hun landbouw- en voedselbeleid te bepalen, noch nadelige effecten mogen hebben op de voedselproductiecapaciteit en de voedselzekerheid op lange termijn van de ontwikkelingslanden, en met name van de minst ontwikkelde landen, en dat ze moeten bijdragen aan de verbintenissen van de EU in de strijd tegen de klimaatverandering.

Or. en

Amendement 7

Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie
Norbert Neuser

Voorstel voor een verordening **Overweging 26**

(26) Een van de doelstellingen van het nieuwe GLB is een verhoging van de milieuprestatie van het GLB door de invoering van een verplichte "vergroenende" component van rechtstreekse betalingen in de vorm van steun voor klimaat- en milieuvriendelijke landbouwpraktijken die voor de gehele EU gelden. Daartoe moeten de lidstaten een deel van hun nationale maximum voor rechtstreekse betalingen gebruiken voor de toekenning van een jaarlijkse betaling, welke bovenop de basisbetaling komt en bestemd is voor landbouwers die daarvoor bepaalde praktijken moeten uitoefenen die in de eerste plaats aansluiten bij klimaat- en milieubeleidsdoelen. Daarbij kan het gaan om eenvoudige, algemene, niet-contractuele, jaarlijkse acties die verband houden met de landbouw en die verder gaan dan de naleving van de randvoorwaarden, zoals **gewasdiversificatie**, de instandhouding van blijvend grasland **en** ecologische aandachtsgebieden. Deze verplichte praktijken moeten ook gelden voor landbouwers van wie het bedrijf geheel of gedeeltelijk is gelegen in een Natura 2000-gebied dat onder Richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna en Richtlijn 2009/147/EG van het Europees Parlement en de Raad van 30 november 2009 inzake het behoud van de vogelstand valt, zolang deze praktijken verenigbaar zijn met de doelstellingen van deze richtlijnen. Landbouwers die voldoen aan de voorwaarden van Verordening (EG) nr. 834/2007 van de Raad van 28 juni 2007 inzake de biologische productie en de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 2092/91, moeten sowieso profiteren van de "vergroenende" component zonder dat

(26) Een van de doelstellingen van het nieuwe GLB is een verhoging van de milieuprestatie van het GLB door de invoering van een verplichte "vergroenende" component van rechtstreekse betalingen in de vorm van steun voor klimaat- en milieuvriendelijke landbouwpraktijken die voor de gehele EU gelden. Daartoe moeten de lidstaten een deel van hun nationale maximum voor rechtstreekse betalingen gebruiken voor de toekenning van een jaarlijkse betaling, welke bovenop de basisbetaling komt en bestemd is voor landbouwers die daarvoor bepaalde praktijken moeten uitoefenen die in de eerste plaats aansluiten bij klimaat- en milieubeleidsdoelen. Daarbij kan het gaan om eenvoudige, algemene, niet-contractuele, jaarlijkse acties die verband houden met de landbouw en die verder gaan dan de naleving van de randvoorwaarden, zoals **een gediversifieerde wisselbouw**, de instandhouding van blijvend grasland, ecologische aandachtsgebieden **of de teelt van gewassen die een gunstig effect hebben op het klimaat en het milieu, de productiekosten helpen verlagen en de plaatselijke handel in diervoeder stimuleren**. Deze verplichte praktijken moeten ook gelden voor landbouwers van wie het bedrijf geheel of gedeeltelijk is gelegen in een Natura 2000-gebied dat onder Richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna en Richtlijn 2009/147/EG van het Europees Parlement en de Raad van 30 november 2009 inzake het behoud van de vogelstand valt, zolang deze praktijken verenigbaar zijn met de doelstellingen van deze richtlijnen. Landbouwers die voldoen aan de voorwaarden van Verordening (EG) nr. 834/2007 van de Raad van 28 juni 2007

zij daarvoor nog aan verdere verplichtingen hoeven te voldoen, aangezien de milieuvoordelen van biologische landbouw al algemeen worden onderkend. Niet-naleving van de "vergroenende" component moet leiden tot sancties op basis van artikel 65 van Verordening (EU) nr. [...] [HZV].

inzake de biologische productie en de etikettering van biologische producten en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 2092/91, moeten sowieso profiteren van de "vergroenende" component zonder dat zij daarvoor nog aan verdere verplichtingen hoeven te voldoen, aangezien de milieuvoordelen van biologische landbouw al algemeen worden onderkend. Niet-naleving van de "vergroenende" component moet leiden tot sancties op basis van artikel 65 van Verordening (EU) nr. [...] [HZV].

Or. en

Amendement 8
Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Overweging 33

Door de Commissie voorgestelde tekst

(33) De lidstaten moeten de mogelijkheid krijgen om een deel van hun nationale maximum in een aantal duidelijk omschreven gevallen te gebruiken voor de verlening van rechtstreekse gekoppelde steun voor bepaalde sectoren. De middelen die voor gekoppelde steun mogen worden gebruikt, moeten beperkt blijven tot een passend niveau, terwijl dergelijke steun alleen mag worden verleend in lidstaten of in bepaalde regio's van lidstaten die in een bijzondere situatie verkeren, waarin specifieke soorten landbouw of specifieke landbouwsectoren om economische, ecologische en/of sociale redenen van groot belang zijn. Het moet de lidstaten worden toegestaan ten hoogste 5 % van hun nationale maximum dan wel ten hoogste 10 % ingeval hun gekoppelde steun in ten minste één van de jaren in de periode 2010-2013 meer dan 5 % bedroeg,

Amendement

(33) De lidstaten moeten de mogelijkheid krijgen om een deel van hun nationale maximum in een aantal duidelijk omschreven gevallen te gebruiken voor de verlening van rechtstreekse gekoppelde steun voor bepaalde sectoren. De middelen die voor gekoppelde steun mogen worden gebruikt, moeten beperkt blijven tot een passend niveau, terwijl dergelijke steun alleen mag worden verleend in lidstaten of in bepaalde regio's van lidstaten die in een bijzondere situatie verkeren, waarin specifieke soorten landbouw of specifieke landbouwsectoren om economische, ecologische en/of sociale redenen van groot belang zijn. Het moet de lidstaten worden toegestaan ten hoogste 5 % van hun nationale maximum dan wel ten hoogste 10 % ingeval hun gekoppelde steun in ten minste één van de jaren in de periode 2010-2013 meer dan 5 % bedroeg,

voor deze steun te gebruiken. In naar behoren gemotiveerde gevallen, waarin voor een regio wordt aangetoond dat er bepaalde behoeften bestaan op gevoelige punten, moet het de lidstaten na goedkeuring van de Commissie worden toegestaan om meer dan 10 % van hun nationale maximum te gebruiken. Gekoppelde steun mag alleen worden verleend voor zover dat als stimulans noodzakelijk is om de huidige productie in deze regio's op peil te houden. Deze steun moet ook beschikbaar zijn voor landbouwers die op 31 december 2013 beschikken over bijzondere toeslagrechten die zijn toegewezen in het kader van Verordening (EG) nr. 1782/2003 en Verordening (EG) nr. 73/2009 en die geen subsidiabele hectaren voor de activering van betalingsrechten hebben. Voorts moet de Commissie, wat betreft de goedkeuring van vrijwillige gekoppelde steun van meer dan 10 % van het jaarlijkse nationale maximum dat per lidstaat is vastgesteld, worden gemachtigd om uitvoeringshandelingen aan te nemen zonder Verordening (EU) nr. 182/2011 toe te passen.

voor deze steun te gebruiken. In naar behoren gemotiveerde gevallen, waarin voor een regio wordt aangetoond dat er bepaalde behoeften bestaan op gevoelige punten, moet het de lidstaten na goedkeuring van de Commissie worden toegestaan om meer dan 10 % van hun nationale maximum te gebruiken. Gekoppelde steun mag alleen worden verleend voor zover dat als stimulans noodzakelijk is om de huidige productie in deze regio's op peil te houden **of, in het geval van wisselbouw met peulgroenten, de productie te verhogen**. Deze steun moet ook beschikbaar zijn voor landbouwers die op 31 december 2013 beschikken over bijzondere toeslagrechten die zijn toegewezen in het kader van Verordening (EG) nr. 1782/2003 en Verordening (EG) nr. 73/2009 en die geen subsidiabele hectaren voor de activering van betalingsrechten hebben. Voorts moet de Commissie, wat betreft de goedkeuring van vrijwillige gekoppelde steun van meer dan 10 % van het jaarlijkse nationale maximum dat per lidstaat is vastgesteld, worden gemachtigd om uitvoeringshandelingen aan te nemen zonder Verordening (EU) nr. 182/2011 toe te passen.

Or. en

Amendement 9 **Gesine Meissner**

Voorstel voor een verordening **Overweging 33**

Door de Commissie voorgestelde tekst

(33) De lidstaten moeten de mogelijkheid krijgen om een deel van hun nationale maximum in een aantal duidelijk omschreven gevallen te gebruiken voor de verlening van rechtstreekse gekoppelde

Amendement

(33) De lidstaten moeten **tot eind 2016** de mogelijkheid krijgen om een deel van hun nationale maximum in een aantal duidelijk omschreven gevallen te gebruiken voor de verlening van rechtstreekse gekoppelde

steun voor bepaalde sectoren. De middelen die voor gekoppelde steun mogen worden gebruikt, moeten beperkt blijven tot een passend niveau, terwijl dergelijke steun alleen mag worden verleend in lidstaten of in bepaalde regio's van lidstaten die in een bijzondere situatie verkeren, waarin specifieke soorten landbouw of specifieke landbouwsectoren om economische, ecologische en/of sociale redenen van groot belang zijn. Het moet de lidstaten worden toegestaan ten hoogste 5 % van hun nationale maximum dan wel ten hoogste 10 % ingeval hun gekoppelde steun in ten minste één van de jaren in de periode 2010-2013 meer dan 5 % bedroeg, voor deze steun te gebruiken. In naar behoren gemotiveerde gevallen, waarin voor een regio wordt aangetoond dat er bepaalde behoeften bestaan op gevoelige punten, moet het de lidstaten na goedkeuring van de Commissie worden toegestaan om meer dan 10 % van hun nationale maximum te gebruiken. Gekoppelde steun mag alleen worden verleend voor zover dat als stimulans noodzakelijk is om de huidige productie in deze regio's op peil te houden. Deze steun moet ook beschikbaar zijn voor landbouwers die op 31 december 2013 beschikken over bijzondere toeslagrechten die zijn toegewezen in het kader van Verordening (EG) nr. 1782/2003 en Verordening (EG) nr. 73/2009 en die geen subsidiabele hectaren voor de activering van betalingsrechten hebben. Voorts moet de Commissie, wat betreft de goedkeuring van vrijwillige gekoppelde steun van meer dan 10 % van het jaarlijkse nationale maximum dat per lidstaat is vastgesteld, worden gemachtigd om uitvoeringshandelingen aan te nemen zonder Verordening (EU) nr. 182/2011 toe te passen.

steun voor bepaalde sectoren. De middelen die voor gekoppelde steun mogen worden gebruikt, moeten beperkt blijven tot een passend niveau, terwijl dergelijke steun alleen mag worden verleend in lidstaten of in bepaalde regio's van lidstaten die in een bijzondere situatie verkeren, waarin specifieke soorten landbouw of specifieke landbouwsectoren om economische, ecologische en/of sociale redenen van groot belang zijn. Het moet de lidstaten worden toegestaan ten hoogste 5 % van hun nationale maximum dan wel ten hoogste 10 % ingeval hun gekoppelde steun in ten minste één van de jaren in de periode 2010-2013 meer dan 5 % bedroeg, voor deze steun te gebruiken. In naar behoren gemotiveerde gevallen, waarin voor een regio wordt aangetoond dat er bepaalde behoeften bestaan op gevoelige punten, moet het de lidstaten na goedkeuring van de Commissie worden toegestaan om meer dan 10 % van hun nationale maximum te gebruiken. Gekoppelde steun mag alleen worden verleend voor zover dat als stimulans noodzakelijk is om de huidige productie in deze regio's op peil te houden. Deze steun moet ook beschikbaar zijn voor landbouwers die op 31 december 2013 beschikken over bijzondere toeslagrechten die zijn toegewezen in het kader van Verordening (EG) nr. 1782/2003 en Verordening (EG) nr. 73/2009 en die geen subsidiabele hectaren voor de activering van betalingsrechten hebben. Voorts moet de Commissie, wat betreft de goedkeuring van vrijwillige gekoppelde steun van meer dan 10 % van het jaarlijkse nationale maximum dat per lidstaat is vastgesteld, worden gemachtigd om uitvoeringshandelingen aan te nemen zonder Verordening (EU) nr. 182/2011 toe te passen.

Or. de

Amendement 10
Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 3 bis

Een samenhangend ontwikkelingsbeleid

Overeenkomstig artikel 208 van het VWEU wordt bij de uitvoering van deze verordening rekening gehouden met de doelstellingen inzake ontwikkelingssamenwerking, met inbegrip van de op het niveau van de Verenigde Naties en andere internationale organisaties vastgestelde doelstellingen. Maatregelen die in het kader van deze verordening worden getroffen, mogen de voedselproductiecapaciteit en de voedselzekerheid op lange termijn van de ontwikkelingslanden, en met name van de minst ontwikkelde landen, niet in het gedrang brengen. Dergelijke maatregelen moeten bovendien bijdragen aan de verbintenissen van de Unie in de strijd tegen de klimaatverandering.

Or. en

Amendement 11
Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Artikel 30 – titel

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gewasdiversificatie

Wisselbouw, gewasdiversificatie en bodembedekkers

Amendement 12

Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening Artikel 30 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Wanneer het bouwland van de landbouwer meer dan **drie** hectaren omvat en een aanzienlijk deel van het jaar niet volledig wordt gebruikt voor **de productie van** (ingezaaid of natuurlijk) **gras**, niet volledig braak ligt of niet volledig wordt beteeld met gewassen die onder water staan, **worden** ten minste **drie verschillende** gewassen **op dit bouwland** geteeld. Geen van deze **drie** gewassen bestrijkt **minder dan 5 % van het bouwland en het hoofdgewas bestrijkt niet** meer dan **70 %** van het bouwland.

Amendement

1. Wanneer het bouwland van de landbouwer meer dan **tien** hectaren omvat en een aanzienlijk deel van het jaar niet volledig wordt gebruikt voor (ingezaaid of natuurlijk) **grasland**, niet volledig braak ligt, **niet wordt beteeld met permanente gewassen** of niet volledig wordt beteeld met gewassen die onder water staan, **wordt dit bouwland gebruikt voor wisselbouw waarbij** ten minste **vier** gewassen **worden** geteeld, **waarvan minstens één een op de regionale omstandigheden afgestemde peulgroente is die ten minste 10 % van de subsidiabele hectaren omvat**. Geen van deze **vier** gewassen bestrijkt meer dan **50 %** van het bouwland.

Motivering

Een duurzaam algemeen gewasbeheer is slechts mogelijk als de teelt van akkerbouwgewassen sterk gediversifieerd wordt. Wisselbouw moet dan ook een verplichting worden. Het gebruik van peulgroenten in wisselbouw doet de behoefte aan stikstofhoudende meststoffen afnemen en draagt zo bij aan de strijd tegen de uitstoot van broeikasgassen en de klimaatverandering, die ongunstige gevolgen hebben voor de ontwikkelingslanden. De teelt van peulgroenten in Europa maakt de EU ook minder afhankelijk van ingevoerd diervoeder, wat de grootschalige monocultuurproductie van diervoeder in ontwikkelingslanden ontmoedigt.

Amendement 13

Franziska Keller, Catherine Grèze
namens de Verts/ALE-Fractie

Voorstel voor een verordening
Artikel 30 – lid 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1 bis. Wanneer het bouwland van de landbouwer minder dan tien hectaren omvat en een aanzienlijk deel van het jaar niet volledig wordt gebruikt voor de productie van (ingezaaid of natuurlijk) gras of grasland, niet volledig braak ligt, niet wordt beteeld met permanente gewassen of niet volledig wordt beteeld met gewassen die onder water staan, wordt dit bouwland gebruikt voor gewasdiversificatie van ten minste drie gewassen, met inbegrip van peulvruchten die ten minste 5 % van de subsidiabele hectaren omvatten.

Or. en

Motivering

Een duurzaam algemeen gewasbeheer is slechts mogelijk als de teelt van akkerbouwgewassen sterk gediversifieerd wordt. Wisselbouw moet dan ook een verplichting worden. Het gebruik van peulgroenten in wisselbouw doet de behoefte aan stikstofhoudende meststoffen afnemen en draagt zo bij aan de strijd tegen de uitstoot van broeikasgassen en de klimaatverandering, die ongunstige gevolgen hebben voor de ontwikkelingslanden. De teelt van peulgroenten in Europa maakt de EU ook minder afhankelijk van ingevoerd diervoeder, wat de grootschalige monocultuurproductie van diervoeder in ontwikkelingslanden ontmoedigt.

Amendement 14
Birgit Schnieber-Jastram

Voorstel voor een verordening
Artikel 32 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1. De landbouwers zorgen ervoor dat ten minste 7 % van hun subsidiabele hectaren in de zin van artikel 25, lid 2, exclusief de als blijvend grasland gebruikte arealen, ecologisch aandachtsgebied is, zoals braakland, terrassen, landschapselementen,

1. De landbouwers zorgen ervoor dat ten minste 7 % van hun subsidiabele hectaren in de zin van artikel 25, lid 2, exclusief de als blijvend grasland gebruikte arealen, ecologisch aandachtsgebied is, zoals braakland, ***land waar geen stikstof wordt***

bufferstroken en beboste gebieden als bedoeld in artikel 25, lid 2, onder b), punt ii).

gebruikt, terrassen, landschapselementen, bufferstroken en beboste gebieden als bedoeld in artikel 25, lid 2, onder b), punt ii).

Or. en

Amendement 15
Gesine Meissner

Voorstel voor een verordening
Artikel 59 – lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

Artikel 14, artikel 20, lid 5, artikel 22, lid 6, artikel 35, lid 1, artikel 37, lid 1, en artikel 39 zijn evenwel van toepassing vanaf de datum van inwerkingtreding van deze verordening.

Amendement

Artikel 14, artikel 20, lid 5, artikel 22, lid 6, artikel 35, lid 1, artikel 37, lid 1, en artikel 39 zijn evenwel van toepassing vanaf de datum van inwerkingtreding van deze verordening.

De artikelen 38 t/m 41 zijn van toepassing tot en met 31 december 2016.

Or. de